PLENÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______/ ____
(Da Sra. Deputada Flávia Morais)

Requer sessão solene em comemoração
ao dia Mundial do Lions Club International

  Sr. Presidente,

  Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de sessão solene
desta Casa a ser realizada no dia 20 de outubro de 2016 em comemoração ao
dia Mundial do Lions Club international.

JUSTIFICAÇÃO

  O início em 1917, Melvin Jones, um empresário de Chicago de 38
anos, fez uma pergunta simples, que foi capaz de mudar o mundo: e se as
pessoas usassem seus talentos trabalhando pela melhoria da comunidade em
que vivem? Quase 100 anos depois, o Lions Clubs International é a maior
organização de clubes de serviço do mundo, com 1,35 milhão de sócios em
mais de 46.000 clubes e inúmeras histórias de Leões agindo pelo mesmo ideal:
vamos melhorar nossas comunidades.
  Nos dias de hoje, a extensão do alcance do Lions Clubs
International, amplia sua missão de serviço a cada dia – nas comunidades
locais e em todos os cantos do mundo. As necessidades são imensas e os
serviços variados, abrangendo desde a visão, saúde, juventude, idosos até o
meio ambiente e auxílio humanitário para vítimas de catástrofes. Sua rede
internacional cresceu e já abrange mais de 207 países e regiões geográficas.
  Os objetivos internacionais do Lions são, Organizar, fundar e
supervisionar clubes de serviço a serem chamados de Lions Clubes.
Coordenar as atividades e padronizar a administração de Lions clubes. Criar e
promover o espírito de compreensão entre os povos da Terra. Promover os
princípios de boa governança e boa cidadania. Interessar-se ativamente pelo
bem-estar cívico, cultural, social  e moral  da  comunidade.  Unir  os clubes com
laços de amizade, bom companheirismo e compreensão recíproca. Oferecer
um fórum para a discussão aberta de todas as questões de interesse público,
desde que partidarismo político e sectarismo religioso não sejam debatidos
pelos sócios do clube. Encorajar pessoas de mentalidade de serviço a servir
suas comunidades sem recompensa financeira pessoal, estimular a eficiência e

promover elevado padrão de ética no comércio, indústria, profissões, serviços
públicos e empreendimentos privados.
  O Código de Ética do Leão: Demonstrar fé nos méritos da
profissão, esforçando para conseguir honrosa reputação mercê da excelência
dos serviços. Lutar pelo êxito e pleitear toda remuneração ou lucro que
equitativa e justamente mereça, recusando, porém, aqueles que possam
acarretar em diminuição de minha dignidade, devido a vantagem indevida ou
conduta duvidosa. Lembrar que, para ser bem-sucedido nos negócios ou
empreendimentos, não é necessário destruir os dos outros. Ser leal com os
clientes e sincero comigo mesmo. Praticar a amizade como um fim e não como
um meio. Sustentar que a verdadeira amizade não é o resultado de favores
mutuamente prestados, dado que não requer retribuição, pois recebe
benefícios com o mesmo espírito desinteressado com que os dá. Sempre ter
em mente os deveres de cidadania para com o país, estado e comunidade, e
devotar lealdade inabalável em palavras, atitudes e conduta. Dedicando
desinteressadamente o tempo, trabalho e recursos. Ajudar ao próximo,
consolando o aflito, fortalecendo o desvalido e socorrendo o necessitado. Ser
comedido na crítica e generoso no elogio; construir e não destruir.
  Neste sentido, solicito a aprovação deste requerimento para que
esta casa possa homenagear o dia Mundial do Lions Club International, por sua
história e serviços prestados aos Brasileiros e ao desenvolvimento do nosso
Brasil.

Sala das Sessões,                 de                      de 2016

_________________________________

Flávia Morais – PDT/GO